
 

 

Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustria  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860  

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.it 

ALBO 

SITO WEB  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi  

nell’ambito del progetto: 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

 

Codice Progetto:  13.1.4A-FESRPON-SI-2023-22 

CUP C24D23000780006 

     

VISTA la Nota di Adesione prot.n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in 

transizione” e “meno sviluppate” 

 VISTA    la nota Prot. n.  AOOGABMI-95917del 12/07/2023 di autorizzazione progetto: 





Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione 

prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

 VISTI  i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di  

 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 12972 

del 14/07/2023 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023 e la variazione al Programma n. 31 prot. n. 12977 del 14/07/2023;  

 

CONSIDERATA     la necessità, nell’ambito del Progetto di cui in epigrafe di avvalersi, attraverso procedura 

selettiva, della collaborazione di n. 1 Progettista, di n. 1 Collaudatore, di diverse unità di 

personale ATA necessarie alla realizzazione del progetto e all’espletamento di tutte le 

procedure; 

CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero 

in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO   che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 

personale esterno; 

CONSIDERATO   nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il/i soggetto/i idoneo/i a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 



a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

RITENUTO   che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto (RUP) 

la prof.ssa Giovanna Piccitto, in qualità di dirigente scolastico che risulta pienamente idonea 

a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO   l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 

obblighi di astensione; 

VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio della selezione volta al conferimento degli incarichi di n. 1 Progettista, di n. 1 

Collaudatore e delle unità di personale ATA necessarie alla realizzazione del progetto e all’espletamento di 

tutte le procedure;; 

 di dare mandato al Responsabile del Progetto affinché: 

o svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione oggetto del presente 

provvedimento; 

o proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PROF.SSA GIOVANNA PICCITTO 


		2023-07-14T12:23:53+0200
	GIOVANNA PICCITTO




